
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Unità Organizzativa 
di Supporto 

           ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 
Sede:                 Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 

                                               Fax +39-081-5965291;  
PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti, Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per la fornitura del servizio di pubblicazione di un articolo n. 6015351 
sulla rivista open access “Oxidative Medicine and Cellular Longevity” e liquidazione fattura n. 12105/2018 
Hindawi Limited con VAT Number: GB 181094119 GAE P0000181(2017) CUP B25C13000270007 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività 
contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, ed in particolare l’art. 36; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 
50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità; 

VISTO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del d.lgs. 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA l’email del 24/07/2017, con cui la casa editrice Hindawi Limited ha accettato la pubblicazione 
dell’Articolo 6015351 dal titolo “Biological activities, health benefits and therapeutic properties of 
Avenanthramides: from skin protection to prevention and treatment of cerebrovascular diseases” degli autori 
Andrea Perrelli, Luca Goitre, Anna Maria Salzano, Andrea Moglia, Andrea Scaloni and Saverio Francesco 
Retta, subordinando la pubblicazione in modalità  open access sulla rivista dal titolo “Oxidative Medicine 
and Cellular Longevityal” al pagamento di un APC (article publishing charge) di  USD 2.050,00 pari a euro 
1.753,78 (iva esclusa) come da fattura n. 12105/2018 del 24/07/2018 seguono due allegati;  

CONSIDERATO che è necessario provvedere al servizio di pubblicazione del manoscritto su rivista per le 
esigenze dell’Istituto al fine di diffondere i risultati della ricerca condotta nella quantità e con le seguenti 
specifiche: 

 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Q.tà Rivista  Costo presunto unitario  
(IVA esclusa) 

Costo presunto 
complessivo 
(IVA esclusa) 

1 Pubblicazione open access dell’articolo n. 6015351 sulla
rivista: “Oxidative Medicine and Cellular Longevity” dal
titolo: “Biological activities, health benefits and therapeutic
properties of Avenanthramides: from skin protection to
prevention and treatment of cerebrovascular diseases”. 

€ 1.753,78 € 1.753,78 

PRESO ATTO della non presenza in convenzione Consip e nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) sul www.acquistinretepa.it del metaprodotto richiesto; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce n. 13002 “Pubblicazioni” 
dell’elenco annuale del PdG Gae P0000181(2017) CUP B25C13000270007;  

VISTA la legge 136 art. 3 del 13 agosto 2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  

VISTO il D.L. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014, che sopprime l’AVCP e trasferisce le competenze 
in materia di vigilanza dei contratti pubblici all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac); 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tale servizio di 
pubblicazione mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a) nei limiti 
di importo stabiliti dagli artt. 35 del D.Lgs. 50/2016  

 
D E T E R M I N A 

 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Dott. Andrea Scaloni, Direttore 

del CNR-ISPAAM di Napoli in base all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
- di affidare direttamente la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 

lettera a), all’editore Hindawi Ltd., Adam House, Third Floor, 1 Fitzroy Square, London W1T 5HF, 
UK, Company Reg. No.: 08671628 VAT Reg. No.: GB 181 0941 19, in quanto ha accettato la 
pubblicazione del manoscritto; 

- di impegnare la somma di USD 2.050,00 pari a € 1.753,78 (iva esclusa) e liquidare la fattura n. 
12105/2018 del 24/07/2017 della Hindawi Ltd. con VAT Number: GB GB 181 0941 19, in quanto 
subordina la pubblicazione dell’articolo n. 6015351 sulla rivista “Oxidative Medicine and Cellular 
Longevity” al pagamento di un APC (article publishing charge); 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 1.753,78 (iva esclusa) è contenuta nei limiti 
dell'impegno sulla voce di bilancio: 13002 GAE P0000181(2017) CUP B25C13000270007, su cui 
sarà imputata la spesa. 
 

IL DIRETTORE  
          (Dott. Andrea Scaloni) 

      



‐‐‐‐‐‐‐ Messaggio Inoltrato ‐‐‐‐‐‐‐‐
OggeƩo:6015351: Your manuscript has been accepted

Data:Tue, 24 Jul 2018 07:21:45 +0000

MiƩente:Daria M. MonƟ <omcl@hindawi.com>
Rispondi‐a:amira.ali@hindawi.com

A:francesco.reƩa@unito.it

CC:mdmonƟ@unina.it, andrea.perrelli@unito.it, luca.goitre@unito.it, annamaria.salzano@cnr.it, andrea.moglia@unito.it,
andrea.scaloni@ispaam.cnr.it

Dear Dr. Retta,

The review process of Review Article 6015351 titled "Biological activities, health benefits and therapeutic properties of Avenant

The special issue for which the paper is being processed is
"Role of Antioxidants in the Protection from Aging‐Related Diseases"

The publication process of your manuscript will be initiated upon the receipt of electronic files. Please log in to the Manuscrip

http://mts.hindawi.com/author/6015351/upload.files/

The electronic files should include the following:

1‐ Source file of the final accepted manuscript (Word or TeX/LaTeX).
2‐ PDF file of the final accepted manuscript.
3‐ Editable figure files (each figure in a separate EPS/PostScript/Word file) if any, taking into consideration that TIFF, JPG, J

Thank you again for submitting your manuscript to Oxidative Medicine and Cellular Longevity.

Best regards,

Daria M. Monti
mdmonti@unina.it

Fwd:	Fwd:	6015351:	Your	manuscript	has	been	accepted



Charges

Article Details

Bill to

Payment options

Journal Title Article ID

Article Type

License

Author (Corresponding)Article Title

Article Processing Charges

Payer Name

Email

Address

City

Country

Invoice Issue Date

Net Charges

Invoice Ref. No.

Date of Supply

Terms

Total

The charges for this article are listed below.

It is important that we can match up the payment you make to your 

invoice. Please ensure that the reference used in the bank transfer is 

the Invoice Ref. No. for this article.

BANK TRANSFER

Account Name	 Hindawi Limited

Account type	 FGN Current

Sort Code	 401276

Account Number	 76474011

SWIFT/BIC Code	 HBUKGB4B

IBAN	� GB18HBUK40127676474011

Bank Address	 HSBC Bank PLC, International Branch, 60 

	 Fenchurch Street, London. EC3M 4BA

Beneficiary Address	 Hindawi Ltd., Adam House, Third Floor,  

	 1 Fitzroy Square, London W1T 5HF, UK

Invoice Ref. No.	

USE CREDIT CARD/PAYPAL

Hindawi Limited
Hindawi Ltd., Adam House, Third Floor, 1 Fitzroy Square, London W1T 5HF, UK

Company Reg. No.: 08671628  VAT Reg. No.: GB 181 0941 19 
For assistance, please contact accounts.receivable@hindawi.com

INVOICE

Oxidative Medicine and Cellular Longevity 6015351

Review Article

CC-BY 4.0
Biological activities, health benefits and
therapeutic properties of Avenanthramides:
from skin protection to prevention and
treatment of cerebrovascular diseases

Saverio Francesco Retta (ORCID: 0000-
0001-9761-2959)

2,050.00 24 July 2018

24 July 2018

12105/2018

2,050.00 Payable upon Receipt

USD 2,050.00

Outside the scope of UK VAT as per Article 44 of 2006/112/EC.

Andrea Scaloni Napoli

ordini.sede@ispaam.cnr.it

EC VAT Reg. No.

Italy

Institution CNR -ISPAAM 02118311006
via Argine, 1085 - 80147

If you would like to make the payment through CREDIT CARD or
PAYPAL, please use the link
http://invoice.hindawi.com/1bac33b8-a184-4b78-b199-
c8528e0742d6/

12105/2018


		2018-07-25T11:41:34+0200
	Scaloni Andrea




